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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. К началу ХХ в. в России в ходе проведения

либеральных реформ возникла необходимость преобразования аграрного сектора

экономики. Без модернизации отсталого сельского хозяйства невозможно было

осуществить дальнейшее техническое и технологическое обновление экономики

страны. Общество и государство пришли к осознанию, что без осуществления

широкомасштабных реформ в аграрном секторе дальнейшее успешное развитие

России невозможно. Столыпинские аграрные преобразования стали ответом на

вызовы времени. Реформы оказали значительное воздействие на развитие

российской государственности. Дискуссия о характере и результатах

преобразований, осуществленных правительством в первые десятилетия ХХ в., не

утихает до сих пор, вызывая повышенный общественный и научный интерес.

Полемика ученых и общественных деятелей в различные периоды истории нашей

страны демонстрирует важность данной темы. В этом отношении приобретает

актуальное значение и обращение к историческому опыту и урокам аграрных

преобразований.

Изучение регионального аспекта исследуемой проблемы позволяет более

глубоко проанализировать различные стороны аграрных преобразований,

раскрыть их специфику на местном уровне. Успехи или неудачи тех или иных

преобразований во многом зависят от субъектов реализации государственной

политики. В частности, необходимо изучение богатого опыта российских земств.

В контексте современных аграрных реформ изучение земской агрономической

деятельности приобретает определенную значимость для деятельности местного

самоуправления.

Объект исследования – агрономическая деятельность земств. Предметом

исследования является комплекс агрономических мероприятий,

осуществлявшихся органами местного самоуправления.

Хронологические рамки исследования охватывают период с момента

издания Высочайшего указа «О дополнении некоторых постановлений

действующего закона, касающихся крестьянского землевладения и

землепользования» от 9 ноября 1906 г. и до 1914 г. включительно. В связи с тем,

что становление агрономической деятельности происходило в предшествующий

этап развития, автор учитывал факты деятельность земств 1860-1900-х гг.

Верхняя граница исследования ограничена 1914 г. – началом Первой мировой

войны, когда агрономическая деятельность стала уходить на второй план.

Территориальные рамки исследования включают Центрально-

Черноземный район. В изучаемый исторический период — это территории 4

губерний: Воронежской, Курской, Орловской, Тамбовской.

Степень изученности темы. Историографию проблемы можно разделить

на три периода: дореволюционный (до 1917 г.), советский (1917–1991 гг.),

современный (после 1991 г.).

В начале ХХ в. происходили накопление, систематизация эмпирического

материала об агрономической деятельности земства. Большинство
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исследователей поддерживало идею аграрных преобразований, подчеркивая ее

своевременный характер. Русский экономист, разработчик аграрной программы

конституционно-демократической партии А.А. Кауфман подчеркивал, что корень

аграрного вопроса – «относительное малоземелье» (термин введен в научный

оборот впервые Кауфманом)
1
. С.Н. Прокопович указывал, что расширение

крестьянского землевладения в ходе столыпинской аграрной реформы лишь

временная мера и «радикальное же разрешение аграрного вопроса заключается в

переходе к более совершенным приемам обработки земли»
2
.

Проблемы деятельности земств нашли отражение в трудах Б.Б.

Веселовского, М.В. Копылова, В.В. Морачевского и др.
3
Данные работы носили

общероссийский характер, но во многих из них в качестве отдельных примеров

приводились сведения об изучаемых губерниях.

Обстоятельное исследование земской агрономии осуществил Г.П. Сазонов
4
.

Региональные аспекты деятельности органов местного самоуправления нашли

отражение в работах И.П. Белоконского, Н.И. Поликарпова, Ф.А. Щербины
5
.

Интересные сведения о создании первой агрономической организации в

Тамбовской губернии содержатся в работе П. Соковнина
6
. Богата эмпирическими

материалами по земской агрономической помощи работа Н. Н. Бобынина
7
.

Итак, в первый историографический период земская аграрная деятельность

не получила глубокого научного анализа. Большая часть работ носила

официально-ведомственный характер. На данном периоде проблематикой

абсолютно не интересовались профессиональные историки.

В первые годы советской власти необходимость агрономической

деятельности органов местного самоуправления продолжали отстаивать

представители организационно-производственной научной школы
8
. Фактически

они выступали за продолжение столыпинской аграрной реформы в новых

1
Кауфман А. А. Сборник статей / Община. Переселение. Статистика. М. : Г. А. Леман и Б. Д. Плетнев, 1915. С. 190

; Его же. К вопросу о происхождении русской земельной общины. М. : типо-лит. т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1907.

С. 36, 46;
2
Прокопович С. Н. Аграрный кризис и мероприятия правительства. М. : тип. М. и С. Сабашниковы, 1912. С. 117.

3
Веселовский Б. Б. История земства за сорок лет. СПб. : изд. О. Н. Поповой, 1909-1911; Его же. К вопросу о

классовых интересах в земстве: Вып. 1. СПб: Обществ. польза, 1905. 164 с. ; Копылов М. В. Что такое земская

агрономия: (Очерк зем. экон. мероприятий). СПб. : журн. «Рацион. удобрение», 1910. 195 с. ; Морачевский В. В.
Земские мероприятия в области сельскохозяйственных улучшений (1905-1906 гг.). СПб.: тип. В. Ф. Киршбаума,

1908. LXXXIV с. и др.
4
Обзор деятельности земств по сельскому хозяйству (1865-1895 гг.) / Сазонов Г. П.: в 3 т. СПб. : Деп. зем., 1896.

5
Белоконский И. П. Народное продовольствие в Орловской губернии в земский период: (К 25-тилетию зем.

учреждений). Чернигов: зем. тип., 1892, 162 с. ; Его же. Краткий исторический очерк деятельности земства

Курской губер-нии за 35-летний период (1866-1901). Курск: зем. тип., 1902. 140 с. ; Поликарпов Н. И.

Сельскохозяйственные выставки в Воронеже. 1837-1894. Воронеж: Воронеж. губ. стат. ком., 1894. 31 с. ; Щербина

Ф. Воронежское земство. 1865-1889. Историко-статистический обзор. Воронеж: губ. зем., 1891. 830 с. ; Его же.

История Полтавского земства; сост. чл.-кор. Акад. наук Ф. А. Щербина. Вып. 1. Полтава: тип. И. Л. Фришберг,

1914. 25 с.
6
Соковнин П. Сельскохозяйственная организация Тамбовского губернского земства: (Из отчета Департаменту

земледелия). СПб. : тип. В. Демакова, 1895. 36 с.
7
Бобынин Н. Н. Экономическая помощь населению Тамбовской губернии. Тамбов: тип. губ. зем., 1916. 170 с.

8
Бруцкус Б. Д. Экономия сельского хозяйства: народнохозяйственные основы. Берлин: Кооперативная мысль,

1923. 360 с. ; Макаров Н. П. Крестьянское хозяйство и его эволюция. М. : тип. Н. Желудковой, 1920. 23 с. ; Чаянов

А. В. Основные идеи и методы работы общественной агрономии. М. : Новая деревня, 1924. 129 с.
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исторических условиях. На проблему поднятия агрокультуры в контексте

рационального землеустройства указывал П.Н. Першин
9
. Активно публиковал

работы по модернизации агроном с дореволюционным опытом А. В. Тейтель
10

.

В 1920-е гг. профессиональные историки обратили внимание на

столыпинские аграрные реформы. Одной из первых работ по аграрной истории

стал труд А.В. Шестакова
11

. Фундаментальный характер имели монографии С.М.

Дубровского и Н.И. Карпова
12

. Следует отметить и работу И.В. Чернышова,

изданную в Курске в 1927 г.
13

Советские историки находились в рамках

марксистко-ленинской идеологии и в рамках вывода В.И. Ленина о крахе

столыпинской аграрной политики
14

. В начале 1930-х г. в условиях утверждения

тоталитарной идеологии научный плюрализм был полностью уничтожен.

Представители организационно-производственной научной школы и

агрономической интеллигенции подверглись репрессиям
15

. Классовый подход

сузил проблематику исследований советских историков. Тема земской

агрономической деятельности оказалась вне поля научных интересов.

Изучение различных аспектов столыпинских реформ возобновилось в

начале 1950-х гг. под влиянием новой аграрной реформы по укрупнению

колхозов. В 1960-1970-е гг. вышли крупные работы С.М. Дубровского, П.Н.

Першина, в которых авторы обобщили свои научные изыскания, намеченные еще

в 1920-е г.
16

. Появились и книги новых специалистов
17

. Важный вклад в развитие

аграрной проблематики внесла научная дискуссия конца 1950–начала 1960-х гг. о

степени развития капитализма в сельском хозяйстве в начале XX в.
18

.


[…]


развитие овцеводства.

Подобные мероприятия по улучшению животноводства проводились во

всех уездах Центрально-Черноземных губерний. Полученные субсидии и

собственные средства позволили осуществить целый ряд мероприятий в этой

сфере. В частности, Богучарское земство в 1913 г. улучшение животноводства в

уезде признало приоритетным в числе других агрономических мероприятий. В

ряде уездов земство содействовало возникновению и развитию новых отраслей

сельского хозяйства. В частности, в Елецком уезде Орловской губернии активно

развивали кролиководство. Интерес к кролиководству проявляли и тамбовские

земцы.

Принимались меры и по улучшению птицеводства. В основном

деятельность земств сводилась к поддержке местных отделений Российского

общества сельскохозяйственного птицеводства (РОСХП). Собственные

рассадники племенной птицы содержало только Курское уездное земство,

которым выписались улучшенные породы петухов и кур и раздавались

населению. В Тамбовской губернии в Кирсановском уезде при одном

агрономическом уезде был организован рассадник кур. В Воронежской губернии

координацию мер по улучшению птицеводства осуществлял правительственный

специалист В.В. Фердинардов. При его содействии в губернии реализовывалась

программа массового улучшения птиц.

Практически все земства стали уделять внимание развитию садоводства.

Земства субсидировали местные правительственные или частные школы

садоводства и садовых рабочих, затем многие земства содержали в этих школах

своих стипендиатов. Мерой непосредственного воздействия на развитие

садоводства со стороны земств было содержание плодовых питомников, из

которых население снабжалось бесплатно или по пониженной цене посадочным

материалом. Производилась продажа населению инсектицидов, пульверизаторов
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и других принадлежностей, необходимых в борьбе с вредителями плодовых

насаждений.

Тамбовские земцы при осуществлении мероприятий в области садоводства

пришли к осознанию необходимости разработки широкомасштабных

мероприятий по акклиматизации новых сортов, внедрению искусственных

удобрений, изучению вредителей и паразитов и способов борьбы с ними и т. д. В

1911 г. комиссия из агрономов, специалистов и частных садовладельцев,

созванная Тамбовским управлением земледелия и государственных имуществ,

для решения некоторых вопросов развития садоводства выразила пожелание об

учреждении опытной садовой станции. В 1914 г. земство снова вернулось к теме

садоводства. Инструктор по садоводству Г. М. Косицын предложил программу

учреждения питомников в каждом уезде на условиях совместного содержания их

уездными и губернским земствами. Однако садоводство еще не получило

массового распространения в крестьянской среде, но интерес к нему пробудили

именно земские агрономы.

В агрономической практике земств получили широкое распространение

различные мероприятия по развитию пчеловодства. В первую очередь они были

направлены на распространение в крестьянской среде рациональных знаний по

пчеловодству, организовали образцовые и учебные пасеки, устраивали курсы

пчеловодства или командировали народных учителей на курсы пчеловодства в

соседние земства или на центральные курсы в С.-Петербург. Наиболее

распространенным типом земского показательного учреждения по пчеловодству

оставалась учебная пасека при сельских школах.

Начавшаяся в 1914 г. война сильно сказалась на объемах агрономической

помощи. Приоритетной стала деятельность на нужды войны, агрономическая же

отошла на второй план. Поэтому с началом войны помощь крестьянским

хозяйствам существенно уменьшилась. Многие мероприятия не осуществлялись

или не были доведены до конца.

В заключении сформулированы основные выводы работы.

Агрономическая деятельность земств прошла несколько этапов своего развития.

Период с 1864 по 1877 г. – отсутствие земской агрономической организации

земств. Период с 1877 по 1906 г. – становление земской агрономии, период проб и

ошибок. Учреждение в земской службе агрономических должностей вызывало

возникновение агрономических специальных учреждений.

Начало столыпинской агрономической реформы в 1906 г. ознаменовало

новый этап земской агрономии. Правительство при осуществлении масштабных

преобразований активно привлекало деятелей местного самоуправления. В

повсеместно создаваемые землеустроительные комиссии в обязательном порядке

вводились представители губернских и уездных земств. Параллельно создавалась

правительственная агрономическая служба, приглашались инспекторы и

специалисты Главного управления землеустройства и земледелия. В итоге

многими земствами агрономическая деятельность была сведена на нет, ее

переложили на персонал землеустроительных комиссий.
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Ситуация изменилась в октябре 1910 г., после обращения П.А. Столыпина с

телеграммой к губернаторам и предводителям дворянства. Началось фактически

полное государственное финансирование земских агрономических мероприятий.

Создание участковой агрономии открыло новый этап развития земской

агрономической деятельности, который характеризовался совместными усилиями

трех уровней земской агрономии: губернской, уездной и участковой.

Разрабатывались различные программы по улучшению и развитию различных

агрономических программ. Расширялся спектр инновационной деятельности

земств в области сельского хозяйства.

К началу Первой мировой войны в губерниях Центрального Черноземья

земства, в т.ч. и под влиянием финансирования со стороны правительства, взяли

всю правительственную агрономию в свое ведение. Между правительственными

и земскими учреждениями сложилась следующая модель взаимодействия: в

Курской и Тамбовской губерниях агрономическая помощь единоличным

хозяйствам всецело концентрировалась в руках земства, в Орловской – большая

часть деятельности была в руках земства, Воронежская губерния представлена

сильной правительственной агрономией.

В целом, агрономическая деятельность земств Центрального Черноземья

признается нами эффективной, т.к. за незначительный период времени удалось

добиться позитивных сдвигов в развитии крестьянского хозяйства, что позволяет

нам характеризовать эти изменения как агротехнологическую революцию.

Начавшаяся мировая война внесла коррективы в ход аграрных преобразований.

Массовые мобилизации изъяли из деревни как крестьян-новаторов, так и

представителей земской агрономии. Однако аграрные преобразования не

завершились и продолжались вплоть до ликвидации земств в 1918 г.
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