ОТЗЫВ

официального оппонента Двухжиловой Ирины Владимировны о диссертации

Геворгяна Арсена Генриковича «Земская агрономическая деятельность в

годы Столыпинской аграрной реформы (на материалах Центрального

Черноземья)», представленной на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

В связи с возросшим интересом к истории России начала ХХ века,

когда в общественных и правительственных кругах разрабатывались

различные проекты преобразований всех сфер общества, тема

диссертационного исследования представляется весьма актуальной.

Очевидно, что особое значение приобретает обращение к историческому

опыту модернизации аграрного сектора, поскольку и в настоящее время в

сельском хозяйстве наблюдаются схожие процессы.

Обращение к опыту аграрных преобразований земств как органов

местного самоуправления представляет актуальность и в реалиях

современных социально-экономических реформ, особенно в

сельскохозяйственном секторе российской экономики. Центральное

Черноземье является основным сельскохозяйственным регионом,

дальнейшее развитие которого возможно только интенсивным путём. Выбор

объекта (агрономическая деятельность земств (с. 4)) и территориальных

рамок (Центрально-Чернозёмный регион (с. 5)) исследования представляется

поэтому закономерным и целиком оправданным.

Основной период исследования – 1906–1914 гг. Однако автор

оправданно расширяет хронологию до 1860-х, в связи с тем, что

«становление агрономической деятельности» происходило задолго до

реформы Столыпина (с. 4). Вполне аргументирована и верхняя граница –

1914 г., «когда агрономическая деятельность стала уходить на второй план,

так как земства своё внимание переключили на нужды войны» (с. 5).
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Диссертантом обстоятельно проанализирована дореволюционная,

советская и современная историография (с. 5–28). В каждом периоде

выделены отличительные признаки, подведены краткие итоги. Следует

обратить внимание на обстоятельный анализ диссертационных работ по теме

исследования (с. 17–25) и трудов зарубежных авторов (с. 25–28). Не смотря

на обширный массив историко-публицистической и научной литературы к

настоящему времени изучены лишь отдельные аспекты проблемы. В связи с

этим комплексное исследование агрономической политики земств в

губерниях Центрального Черноземья позволило расширить понимание

столыпинской аграрной реформы и конкретизировать роль органов местного

самоуправления в развитии сельского хозяйства России.

Методологической основой диссертации являются принципы

историзма и научной объективности. При рассмотрении различных вопросов

агрономической деятельности земств применялись количественный,

статистический, системный и структурно-системный методы. В целом

использование разнообразных методов дало возможность изучить события и

процессы объективно и достоверно.

Источниковую базу диссертации составляют нормативно-правовые

акты, делопроизводственная документация органов государственной власти

и земских учреждений Воронежской, Курской, Орловской и Тамбовской

губерний, справочные и статистические материалы, публицистическая

литература, периодические издания, источники личного происхождения.

Диссертантом проработаны фонды Российского государственного

исторического архива (РГИА) и Государственного архива Воронежской

области (ГАВО). Обзор и анализ привлечённых источников, использование

их для иллюстрации текста показывают владение диссертантом материалом

(с. 29-32). Обширная источниковая база и научная литература позволили

автору сделать аргументированные и вполне убедительные выводы.
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Заявленные цель и задачи исследования (с. 28–29) раскрываются в

последующих четырёх главах. Глава I «Становление земской агрономии в

Центральном Черноземье в конце XIX–начале ХХ в» (с. 36–94) состоит из

двух параграфов: «1.1 Возникновение земской агрономической организации»

и «1.2. Первые мероприятия земства по улучшению сельского хозяйства».

Диссертант выделяет общие и особые черты становления изучаемого явления

в чернозёмных губерниях. Исследуя начальный период земского попечения о

нуждах сельского хозяйства, А. Г. Геворгян приходит к выводу, что

нежелание губернских собраний в 1860–70-е годы ввести должность

агронома обусловлено преобладанием в них дворянства (с. 40). В целом и

«ограниченность местного бюджета не позволяла органам местного

самоуправления осуществлять улучшения сельского хозяйства» (с. 94).

В то же время к началу ХХ века земства накопили определённый опыт:

в числе земских служащих появились агрономы, проводилась механизация

сельского хозяйства, создавались опытные поля и др. (с. 93-94). Кроме того,

«росла и степень взаимодействия земских и правительственных учреждений

в осуществлении агрономических преобразований» (с. 94). При этом более

успешно развивались дела в тех земствах, где проявлялась

заинтересованность самих гласных (с. 39, 43, 45, 54, 56, 65, 72, 78, 80) или

находили поддержку идеи Московского общества сельского хозяйства (с. 38,

65–66, 68, 78, 79).

Глава II «Аграрные преобразования П. А. Столыпина» (с. 95–122)

состоит из двух параграфов. В первом из них рассматривается участие земств

в создании землеустроительных комиссий. Предводители дворянства, по

должности возглавлявшие земские собрания, председатели земских управ

являлись непременными членами землеустроительных комиссий (с. 95).

Кроме них, от губернских и уездных земских собраний избиралось ещё по 3

члена (с. 109). Как отмечает диссертант, в 1906 г. в губерниях Центрального

Черноземья планировалось создать 26 уездных землеустроительных
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комиссий, по предположению правительства они должны были начать свою

работу в апреле 1907 г. (с. 106). Однако, как установил автор на основании

документов РГИА, процесс создания землеустроительных комиссий в

губерниях завершился в октябре 1907 г. (с. 106). Проанализировав состав

всех землеустроительных комиссий четырёх чернозёмных губерний,

диссертант пришёл к выводу, что «земским органам в новых аграрных

преобразованиях отводилась немаловажная роль» (с. 110).

В параграфе 2.2 анализируется деятельность губернских и уездных

землеустроительных комиссий. Изучив фактический и статистический

материал, автор аргументированно отмечает, что «успех был следствием

хорошей подготовительной работы, планированием и согласованной

деятельностью землеустроителей, землемерных чинов и землеустроительных

комиссий в целом» (с. 122). Однако поступательная деятельность была

фактически остановлена начавшейся войной (с. 122).

В Главе III «Эволюция земской агрономической деятельности в

условиях Столыпинской аграрной реформы» (c. 123–156) характеризуются

изменения организационной структуры земских агрономических учреждений

и земские расходы на мероприятия по модернизации сельского хозяйства.

А. Г. Геворгян отмечает, что правительство при организации

крупномасштабных аграрных преобразований рассчитывало на опыт земств

и осознавало, что осуществление положений реформы возможно только при

тесном взаимодействии государственных и земских учреждений. При этом со

стороны правительства наблюдалась тенденция передать обслуживание

районов землеустройства местному самоуправлению (с. 124). Детально

осуществлённый анализ финансирования, выделяемого на различные

агрономические мероприятия как земствами, так и Департаментом

земледелия, наглядно показал, что земские агрономические расходы

значительно возросли (с. 151-156).
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С 1906 г. в России наметился переход общественной агрономии от

уездного к участковому типу. Это означало концентрацию агрономических

сил на единицу площади и интенсификацию их деятельности. Как отмечает

автор, в годы Первой мировой войны «земства не прекратили

агрономические мероприятия», возросла и численность персонала (с. 137).

В Главе IV «Деятельность земской участковой агрономии по

модернизации сельского хозяйства» рассматривается мероприятия по

совершенствованию земледельческой техники, опытно-показательная

деятельность и развитие специальных отраслей сельского хозяйства.

В результате анализа А. Г. Геворгян пришёл к обоснованным выводам:

«1) Земские учреждения Центрально-черноземных губерний проделали

огромную работу в развитии сети участковой агрономии.

2. Изменилась патриархальная культура крестьянства, наметился

переход к инновациям в сельском хозяйстве.

3. В деревне была создана обширная сеть агрономических учреждений:

показательных полей, ферм, прокатных станций.

4. Осуществлялась активная сельскохозяйственная просветительская

деятельность и пр.» (с. 189).

В «Заключении» (с. 192–198) диссертационного исследования

содержатся обоснованные выводы, подтверждающие, что к защите

представлено самостоятельное, завершённое в рамах поставленных задач

исследование. Научная новизна состоит в том, что впервые комплексно

изучена агрономическая деятельность земств на территории четырёх

губерний: Воронежской, Курской, Орловской, Тамбовской. На основании

широкого круга источников, часть из которых впервые введены в научный

оборот, во многом по-новому характеризуется земская агрономическая

деятельность, её общие тенденции и особенности в условиях Центрально-

Черноземных губерний.
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Разнообразный статистический материал, систематизированный

диссертантом, представлен в 15 Приложениях (с. 243–260) в виде 19 таблиц и

рисунка-диаграммы.

Несмотря на высокий уровень диссертационной работы, она не лишена

некоторых недостатков:

1. Представляется целесообразным показать общее состояние

аграрного сектора губерний Центрального Черноземья в начале XX в.

2. Недостаточно показана результативность земской агрономической

деятельности. Вывод на с. 198 «Изменялось и отношение основной

крестьянской массы как к аграрным новшествам, так и к самим агрономам.

Период неприятия, открытого недоверия к земским агрономам со стороны

крестьянства в начале аграрных преобразований менялся на позитивное

конструктивное сотрудничество» требует более глубокого анализа.

3. Журналы земских собраний отнесены к материалам периодической

печати (с. 215–217).

4. В диссертации присутствуют технические погрешности:

стилистические неточности, опечатки и пр. (с. 4, 6, 8, 10-12, 14-15, 20-25, 35 и

далее).

Эти замечания не принижают научной ценности диссертации и не

носят принципиального характера.

Диссертант представил завершенную, имеющую внутреннее единство,

самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой решена

исследовательская проблема, имеющая значение для развития отечественной

исторической науки. Диссертация содержит новые научные результаты и

положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о

личном вкладе автора в науку. Предложенные диссертантом решения

аргументированы и оценены по сравнению с другими известными

решениями. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.
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По теме диссертационного исследования имеются 5 публикаций

соискателя, в том числе 3 в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ. Публикации и автореферат

соответствуют теме диссертации и отражают ее основные положения и

выводы. Они прошли апробацию на конференциях международного и

российского уровней. Материалы и выводы диссертации могут быть

использованы в обобщающих работах по столыпинской аграрной реформе, а

также при подготовке общих и специальных учебных курсов по истории

России.

Диссертация Геворгяна Арсена Генриковича «Земская агрономическая

деятельность в годы Столыпинской аграрной реформы (на материалах

Центрального Черноземья)» соответствует требованиям п. 9-11 «Положения

о присуждении ученых степеней», а соискатель Геворгян Арсен Генрикович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 – Отечественная история.
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